undecumque, sed^k ea omnia ipsa uacatione durante sub eius, cuius fidei^l et diligentie camera eadem est commissa,^m custodia maneant, per eum dispositioniⁿ futuri Pontificis reseruanda. Qui autem aliquid receperint, teneantur extunc a perceptione quorumlibet^o reddituum ad ipsos spectantium abstinere, donec de receptis taliter plenariam^p satisfactionem impendant.^q Ipsi uero Cardinales accelerande provisioni sic uacent attentius,^r quod se nequaquam de alio^s negotio^t intromittant, nisi forsam^u necessitas^v adeo ugens incideret,^w quod eos oporteret de terra ipsius^x ecclesie defendenda uel eius parte^y aliqua prouidere uel,^z nisi aliquod tam grande^a tam euident^b periculum immineret,^c quod omnibus et singulis Cardinalibus presentibus concorditer uideretur illi celeriter occurrendum.^d Sane si aliquis de predictis Cardinalibus conclaue predictum ut supra exprimitur^e non intrauerit aut nintrans absque manifesta causa^f infirmitatis exierit, ipso minime requisito nec in eiusdem electionis negotio ulterius admittendo^g per alios ad eligendum^h substituendum Pontificem libere procedatur. Si uero infirmitate superuenienteⁱ idem conclaue aliquem ex eis exire contingat, ipsa etiam infirmitate durante poterit eius suffragio non requisito procedi. Sed^k si ad alios sani-

^k set E.

^l *Korrigiert F.*

^m *comissa ohne Abbr. B.*

ⁿ *dispensationi C.*

^o *quorumlibet E.*

^p *plenariam om. E.*

^q *impedant ohne Abbr. D*

^r *-tius auf Rasur D.*

^s *aliquo H.*

^t *negotio ABCDEFH.*

^u *forsan ABCDFH; forsitan E.*

^v *necessitas CEFH.*

^w *Auf Rasur D.*

^x *Rasur am s H.*

^y *par- auf Rasur G.*

^z *vel ABD; vel bis omnibus auf Rasur D.*

^a *graue FH.*

^b *Rasur am Wortende, Schluß-s nachgetragene F.*

^c *imineret ohne Abbr. ABD.*

^d *occurrendum G.*

^e *ut supra exprimitur om. C.*

^f *Folgt zweites causa H.*

^g *Rasur am o und am p des folgenden Wortes H.*

^h *et add. CE.*

ⁱ *Letztes e auf Rasur G.*

^k *Set E.*

tate sibi reddita redire¹ uoluerit uel^m etiam si alij absentes, quos per decem dies diximusⁿ expectandos, superuenerint, re integra,^o uidelicet^p ante quam eidem ecclesie sit de pastore prouisum^q in eodem negotio in illo statu, in quo ipsum inuenerant,^r admittantur^s, premissa tam de clausura quam de seruientibus, cibo ac^t potu et reliquis cum alijs seruaturi. Ceterum si quando Romanum Pontificem extra Ciuitatem predictam, in qua erat cum sua Curia residens, contigerit^u ab hac^v luce migrare, teneantur Cardinales in Ciuitate, in cuius territorio seu districtu idem Pontifex obiit, conuenire, nisi sit forsitan^w interdicta^x uel contra ecclesiam Romanam in aperta rebellione persistat. Quo casu in alia uiciniore conueniant,^y que similiter nec interdicto subiaceat nec sit ut predicatur aperte rebellis. In hac etiam Ciuitate in domo Episcopali uel alia^z eisdem Cardinalibus deputanda omnia obseruentur, que superius obeunte dicto Pontifice in^a Ciuitate,^b in qua cum sua residebat Curia, sunt expressa. Ad hec, quia parum est iura condere, nisi sit,^c qui eadem tueatur, adiciendo sancimus^d, ut dominus^e alijque Rectores et Officiales Ciuitatis illius, in qua Romani pontificis fuerit electio^f celebranda, auctoritate nostra et huius sacri concilij potestate sibi^g tradita premissa omnia et singula plene ac inuiolabiliter sine fraude ac dolo aliquo faciant obseruari. Nec Cardinales ultra quam premittitur artare^h presumant. Super

¹ Folgt am Zeilenanfang zweites redire F; das erste durch Unterpungierung getilgt?
^m vel AB.

ⁿ duximus B; -iximu- auf Rasur G.

^o re integra om. E; Rasur unterhalb des n D.

^p uidelicet C.

^q ro auf Rasur G.

^r inuenerint ACDFH; von inuenerint bis seruientibus auf Rasur D.

^s admittantur D.

^t ac] et C.

^u contingerit CG; contingeret AF; contigeret D.

^v Korrigiert am h F.

^w forsitam G.

^x interdicta ohne Abbr. H.

^y conueniat B.

^z alia eis- auf Rasur D.

^a Auf Rasur; die Fahne des vorhergehenden e überlang, um den freien Raum zu füllen H.

^b Ciuitate] alia ABCDEF.

^c Rasur am s H.

^d sanctimus BCD.

^e Danach ca. 2,5 cm lange rasierte Stelle, die freibleibt; nur die Fahne des s darübergezogen H.

^f Rasur am zweiten e H; electio celebranda auctoritate auf Rasur B.

^g sib auf Rasur C.

^h arcare C; arrare G?

hijs autem taliter obseruandis statim audito summi Pontificis obitu coram clero et populo Ciuitatis ipsius ad hoc specialiter conuocandis prestant corporaliter iuramentum. Quod, si premissa diligenter non obseruauerint aut fraudem in eis uel circa ea commiserint, cuiuscumque sint dignitatis,¹ prementie, conditionis^k aut status, omni cessante priuilegio eo ipso sententiam excommunicationis^l incurrant et perpetuo sint infames nec umquam^m eis porte dignitatis pateant nec ad aliquodⁿ publicum officium admittantur. Ipsos quoque feudis^o et bonis ceteris, que a Romana uel quibuslibet alijs ecclesijs obtinent, ipso facto decernimus^p esse priuatos ita, quod ad ecclesias ipsas plene^q ac libere reuertantur Administratorum^r earundem ecclesiarum arbitrio sine contradictione aliqua disponenda. Ciuitas uero predicta non solum sit interdicto supposita, sed^s et pontificali dignitate priuata. In hijs autem omnibus et singulis nobis et nostris successoribus reseruamus plenam et liberam potestatem declarandi, mutandi,^t addendi,^u detrahendi, prout comuni^v utilitati uidebitur^w expedire.

Nos^x itaque attendentes sanctam et piam intentionem eiusdem summi Pontificis, cum in predicta constitutione^y solum ad dei beneplacitum prosequendum et ad uniuersalis^z ecclesie prouisionem intendat nec in ea^a prosequatur aliquod suum interesse priuatum, presertim cum effectus constitutionis ipsius in id tempus excurrat, quo ipse inter homines^b iam non erit, Attendentes etiam, quanta induxit pericula quasi recens et prolixa ecclesie Romane uacatio, constitutionem eandem, per quam periculis tantis occur-

¹ dignitatis *om.* ADF.

^k condicionis F.

^l excommunicationis C.